
Málotřídky 
Českolipsko 

a Novoborsko

Michal Mlázovský, 5. ročník, Kunratice u cvikova

2018



po 01
út 02
st 03
čt 04
pá 05
so 06
ne 07
po 08
út 09
st 10
čt 11
pá 12
so 13
ne 14
po 15
út 16
st 17
čt 18
pá 19
so 20
ne 21
po 22
út 23
st 24
čt 25
pá 26
so 27
ne 28
po 29
út 30
st 31

OBEC SVOR - ZÁKLADNÍ ŠKOLA SVOR 
Obec Svor se nachází na severu České republiky v Lužických horách mezi městy Nový Bor a Cvikov, mezi vrcholy Klíče, Rousínov-
ského vrchu a Sokolíku. Obec je rekreační oblastí, patří k ní osady Nová Huť a Rousínov. Osada Rousínov je malebná rekreační osada 
s lidovými dřevěnými stavbami z 1. pol. 19. století. Je vzdálena 1,5 km severně od Svoru. Osada Nová Huť je vzdálena 5 km u silnice 
ve směru na Rumburk. V obci se nachází Kaple Nejsvětější Trojice z roku 1788, která je zapsána na seznamu kulturních památek 
České republiky. Také se zde nachází nejstarší památka - Mariánský sloup z roku 1715. Obcí prochází několik turistických tras 
Klubu českých turistů. Nachází se zde také nástupní místo na lyžařské běžecké trasy Lužickohorské magistrály. Prochází tudy také 
významné cyklotrasy, např. Cyklostezka Sv. Zdislavy, jejíž I. etapa, úsek z Nového Boru do Svoru, byla zprovozněna v letošním roce. 
Základní škola Svor je málotřídní škola se dvěma třídami a pěti postupnými ročníky. Součástí školy je školní družina. Škola se zamě-
řuje na ekologii a lidové tradice. Škola se aktivně podílí na společenském životě obce. Školu navštěvuje 28 žáků. Budova  pro českou 
školu byla postavena na náklady Ministerstva školství a národní osvěty. Vyučování bylo zahájeno 1. 9. 1926. le

d
en

Kristýna Bariová, 4. ročník, Svor



čt 01
pá 02
so 03
ne 04

po 05
út 06
st 07
čt 08
pá 09
so 10
ne 11

po 12
út 13
st 14
čt 15
pá 16
so 17
ne 18

po 19
út 20
st 21
čt 22
pá 23
so 24
ne 25

po 26
út 27
st 28

OBEC SLOUP V ČECHÁCH - ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA SLOUP V ČECHÁCH 
Obec Sloup v Čechách se nachází 5 km severně od České Lípy. Je vyhledávaným letoviskem se zajímavými památkami a maleb-
ným okolím. První zmínka o obci je z roku 1318. V obci se nachází kostel sv. Kateřiny, zámek v barokním stylu a Skalní hrad.     
Z Radvaneckého rybníka bylo v roce 1905 zbudováno přírodní koupaliště, v roce 1921 bylo vytvořeno u obce kamenné divadlo. 
V okolí obce se nachází naučné stezky, skalní útvary, rozhledna. V obci žije kolem 700 obyvatel. 
Základní škola a mateřská škola Sloup v Čechách je málotřídní škola s pěti postupnými ročníky ve třech třídách. Součástí školy 
je dvoutřídní mateřská škola, školní družina a školní jídelna. Budova se zahradou se nachází v centru obce. Škola je sportovně 
zaměřena. Do školy dochází 60 žáků a ve školce je 55 dětí. V Lesním divadle škola organizuje pro málotřídní školy regionu tra-
diční přehlídku dramatických forem. Budova současné školy byla postavena v roce 1895 a fungovala jako německá škola, česká 
třída zde byla otevřena v roce 1924. Ú

N
O

R

Kristýna Šimůnková, 5. ročník, Sloup v Čechách



čt 01
pá 02
so 03
ne 04
po 05
út 06
st 07
čt 08
pá 09
so 10
ne 11
po 12
út 13
st 14
čt 15
pá 16
so 17
ne 18
po 19
út 20
st 21
čt 22
pá 23
so 24
ne 25
po 26
út 27
st 28
čt 29
pá 30
so 31

OBEC PRÁCHEŇ - ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA PRÁCHEŇ 
Obec Prácheň se nachází 1 km od Kamenického Šenova. U obce leží významná geologická památka Panská skála. První písem-
ná zmínka o Práchni je z roku 1673. V obci se nachází kostel sv. Vavřince, jehož stavba byla započata v roce 1771. V obci byla    
v roce 1901 založena moderní sklárna, která fungovala až do roku 1995. 
Základní škola a mateřská škola Prácheň je málotřídní škola se čtyřmi postupnými ročníky ve dvou třídách. Součástí školy         
je jednotřídní mateřská škola, školní družina a jídelna. Škola se zaměřuje na projekty příhraniční spolupráce. Pořádá tradiční 
orientační závody pro málotřídní školy regionu. Do školy dochází 34 žáků a do školky je zapsáno 25 dětí. Budova současné ško-
ly byla postavena v roce 1894 a fungovala jako německá škola, česká škola byla založena v roce 1919. B
ře

ze
n

Nikola Wernerová, 3. ročník, Prácheň



ne 01
po 02
út 03
st 04
čt 05
pá 06
so 07
ne 08
po 09
út 10
st 11
čt 12
pá 13
so 14
ne 15
po 16
út 17
st 18
čt 19
pá 20
so 21
ne 22
po 23
út 24
st 25
čt 26
pá 27
so 28
ne 29
po 30

OBEC OKROUHLÁ - ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA OKROUHLÁ 
Obec Okrouhlá se nachází 2 km od Nového Boru. Je obklopena CHKO České středohoří a CHKO Lužické hory. Obec vznikla               
v 16. století a významnou památkou obce je kaple Panny Marie Sněžné z roku 1733. V obci se nachází geologický park se          
slunečními hodinami. V obci žije 556 obyvatel.

Základní škola a mateřská škola Okrouhlá byla původně jednotřídní mateřskou školou, která byla v roce 1993 rozšířena                    
o jednu třídu základní školy pro žáky 1. - 3. ročníku. Součástí školy je školní družina a školní jídelna. U školy je zahrada a školní 
hřiště. Škola se zaměřuje na zdravý životní styl a zapojuje se do projektů příhraniční spolupráce. Třídu základní školy navště-
vuje průměrně 15 žáků a třída mateřské školy má kapacitu 24 dětí. D

U
B

EN

Matěj Zapletal, Mateřská škola (5 let), Okrouhlá



út 01
st 02
čt 03
pá 04
so 05
ne 06
po 07
út 08
st 09
čt 10
pá 11
so 12
ne 13
po 14
út 15
st 16
čt 17
pá 18
so 19
ne 20
po 21
út 22
st 23
čt 24
pá 25
so 26
ne 27
po 28
út 29
st 30
čt 31

OBEC VOLFARTICE - ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA VOLFARTICE

Obec Volfartice je téměř 4 km dlouhá. Leží asi 9 km od České Lípy na okraji CHKO České středohoří. V současnosti žije v obci 
660 obyvatel. Dominantou obce je kostel sv. Petra a Pavla, původně postavený již v roce 1336. Obcí prochází cyklisty a bruslaři 
vyhledávaná cyklostezka Varhany. 

Základní škola a mateřská škola Volfartice je málotřídní škola se dvěma třídami a pěti postupnými ročníky. Součástí školy je 
jednotřídní mateřská škola, školní družina a školní jídelna. U školy se nachází zahrada a hřiště. Do školy dochází 26 žáků a do 
školky 26 dětí. Škola, tzv. pětitřídka, byla ve Volfarticích postavena na konci 19. století. k
v

ět
en

Eliška Patrná, 2. ročník, Volfartice



pá 01
so 02
ne 03
po 04
út 05
st 06
čt 07
pá 08
so 09
ne 10
po 11
út 12
st 13
čt 14
pá 15
so 16
ne 17
po 18
út 19
st 20
čt 21
pá 22
so 23
ne 24
po 25
út 26
st 27
čt 28
pá 29
so 30

OBEC OKNA - ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA OKNA

Obec Okna leží západně od hory Bezděz, na hranici CHKO Kokořínsko. Kostel Nanebevzetí Panny Marie v obci stál již ve 14. sto-
letí a zvon ve věži kostela je z roku 1594. Obec se může pyšnit alejí mohutných stromů, které byly vysázeny do tvaru slovanské 
korouhve. Okolí Oken je obklopeno lesy se skalními útvary. Obec je navštěvována turisty, cyklisty a houbaři. Počet obyvatel je 
kolem 300. V regionu je obec známá pořádáním tradičního Masopustu.

Základní škola a mateřská škola Okna je málotřídní škola s pěti postupnými ročníky ve čtyřech třídách. Součástí školy je dvou-
třídní mateřská škola (lesní školka), školní jídelna a školní družina. Budovy školy a školky obklopují velké zahrady s venkovní 
učebnou a naučnou stezkou. Do školy dochází 60 žáků a do školky je zapsáno 44 dětí. Škola se zaměřuje na ekologickou výchovu 
a výuku angličtiny (mezinárodní projekty). Budova současné školy – dříve fara, byla používána pro účely školy od roku 1880. če

rv
en

Karolína Dvořáková, 4. ročník, Okna



ne 01
po 02
út 03
st 04
čt 05
pá 06
so 07
ne 08
po 09
út 10
st 11
čt 12
pá 13
so 14
ne 15
po 16
út 17
st 18
čt 19
pá 20
so 21
ne 22
po 23
út 24
st 25
čt 26
pá 27
so 28
ne 29
po 30
út 31

OBEC BRNIŠTĚ - ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA BRNIŠTĚ

Obec Brniště leží mezi městy Mimoň a Jablonné v Podještědí. Součástí obce Brniště je Velký Grunov a Luhov. K oblíbeným mís-
tům v obci patří kostel sv. Mikuláše z roku 1374, Hastrmanská stezka, Ekocentrum. Počet obyvatel se pohybuje kolem 1360. 
Obec pořádá tradiční akce, např. Brnišťskou pouť.

Základní škola a mateřská škola Brniště je škola s pěti postupnými ročníky v pěti třídách. V budově školy v Brništi se učí děti 
1., 2. a 3. ročníku. Budovu ve Velkém Grunově navštěvují žáci 4. a 5. ročníku. Součástí školy je dvoutřídní mateřská škola, která 
sídlí v samostatné budově v Brništi. Při škole funguje školní družina a jídelna. Děti mohou využívat i školní zahradu a hřiště.  
Do školy dochází 60 žáků a do školky 45 dětí. Škola pořádá tradiční atletické závody pro málotřídní školy regionu. če

rv
en

ec

Amálie Georgieva, 5. ročník, Brniště



st 01
čt 02
pá 03
so 04
ne 05
po 06
út 07
st 08
čt 09
pá 10
so 11
ne 12
po 13
út 14
st 15
čt 16
pá 17
so 18
ne 19
po 20
út 21
st 22
čt 23
pá 24
so 25
ne 26
po 27
út 28
st 29
čt 30
pá 31

OBEC OKNA - ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA OKNA

Obec Okna leží západně od hory Bezděz, na hranici CHKO Kokořínsko. Kostel Nanebevzetí Panny Marie v obci stál již ve 14. sto-
letí a zvon ve věži kostela je z roku 1594. Obec se může pyšnit alejí mohutných stromů, které byly vysázeny do tvaru slovanské 
korouhve. Okolí Oken je obklopeno lesy se skalními útvary. Obec je navštěvována turisty, cyklisty a houbaři. Počet obyvatel je 
kolem 300. V regionu je obec známá pořádáním tradičního Masopustu.

Základní škola a mateřská škola Okna je málotřídní škola s pěti postupnými ročníky ve čtyřech třídách. Součástí školy je dvou-
třídní mateřská škola (lesní školka), školní jídelna a školní družina. Budovy školy a školky obklopují velké zahrady s venkovní 
učebnou a naučnou stezkou. Do školy dochází 60 žáků a do školky je zapsáno 44 dětí. Škola se zaměřuje na ekologickou výchovu 
a výuku angličtiny (mezinárodní projekty). Budova současné školy – dříve fara, byla používána pro účely školy od roku 1880. sr

pe
n

Julie Valentová, 5. ročník, Okna



so 01
ne 02
po 03
út 04
st 05
čt 06
pá 07
so 08
ne 09
po 10
út 11
st 12
čt 13
pá 14
so 15
ne 16
po 17
út 18
st 19
čt 20
pá 21
so 22
ne 23
po 24
út 25
st 26
čt 27
pá 28
so 29
ne 30

OBEC ZAHRÁDKY - ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA ZAHRÁDKY 

Obec Zahrádky je bránou do chráněného údolí Peklo, které vede podél Robečského potoka až do 5 km vzdálené České Lípy.            
V měsíci březnu je údolí pokryto bílým kobercem květů bledule jarní. Obec je obklopena lesy a rybníky. Pyšnit se může zámkem 
z roku 1547 a kostelem sv. Barbory. V obci žije 726 obyvatel. V obci se koná mnoho kulturních akcí, např. Zahrádecké slavnosti.

Základní škola a Mateřská škola Zahrádky je málotřídní škola s pěti postupnými ročníky ve třech třídách. Součástí školy              
je dvoutřídní mateřská škola, školní družina a školní jídelna. Budova školy stojí na začátku Valdštejnské lipové aleje upro-
střed obce. U školy je zahrada a nové hřiště. Škola se zaměřuje na výtvarné aktivity, v suterénu budovy je keramická dílna. 
Během měsíce září škola pořádá tradiční turnaj ve vybíjené pro málotřídní školy regionu. Počet dětí ve školce je 35 a počet                     
žáků ve škole je 47. Budova současné školy byla otevřena v roce 1925 jako česká menšinová škola (německá škola byla v obci 
od roku 1871). zá

ří

Magdalena Zachová, 2. ročník, Zahrádky



po 01
út 02
st 03
čt 04
pá 05
so 06
ne 07
po 08
út 09
st 10
čt 11
pá 12
so 13
ne 14
po 15
út 16
st 17
čt 18
pá 19
so 20
ne 21
po 22
út 23
st 24
čt 25
pá 26
so 27
ne 28
po 29
út 30
st 31

MĚSTO NOVÝ BOR - ZÁKLADNÍ ŠKOLA NOVÝ BOR – ARNULTOVICE

Město Nový Bor leží v severní části okresu Česká Lípa, na rozhraní CHKO Lužické hory a CHKO České středohoří. Osada vznikla 
v roce 1692 a v roce 1757 byla prohlášena Marií Terezií za město. V Novém Boru má velkou tradici sklářský průmysl, konají se 
tu tradiční sklářská sympozia.

Základní škola v Arnultovicích je škola s pěti postupnými ročníky v pěti třídách. Součástí školy je školní družina a školní jídel-
na. K budově patří tělocvična a zahrada. Do školy dochází 90 žáků. Škola je známá pořádáním šachových turnajů. První zmín-
ky o škole v Arnultovicích jsou z roku 1623. Původní škola byla roubená budova s dřevěnou věžičkou. ří

je
n

Adéla Slavíková, 1. ročník, Arnultovice



čt 01
pá 02
so 03
ne 04
po 05
út 06
st 07
čt 08
pá 09
so 10
ne 11
po 12
út 13
st 14
čt 15
pá 16
so 17
ne 18
po 19
út 20
st 21
čt 22
pá 23
so 24
ne 25
po 26
út 27
st 28
čt 29
pá 30

OBEC POLEVSKO - ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA POLEVSKO

Obec Polevsko je malebná sklářská obec. Leží na úpatí Lužických hor severozápadně od  Nového Boru. Okolo Polevska se nachá-
zí několik vrchů, nejznámější z nich je kopec Klíč. V obci žije 400 obyvatel. Kostel Nejsvětější trojice z roku 1718 je významnou 
památkou obce. V obci se nachází naučná stezka Za Polevskými obry, běžkařské tratě a upravené svahy pro sjezdové lyžování.

Základní škola a mateřská škola Polevsko je málotřídní škola s pěti postupnými ročníky ve třech třídách. Součástí školy je 
dvoutřídní mateřská škola, školní družina a školní jídelna. U školy se nachází zahrada a hřiště. Škola je zaměřena sportovně, 
pro málotřídní školy regionu pořádá tradiční fotbalový turnaj. Ve školce je zapsáno 42 dětí a do školy dochází 48 žáků. Národní 
škola s pěti třídami byla v Polevsku otevřena v roce 1879. li

st
o

pa
dVeronika Dvořáková, 5. ročník, Polevsko



so 01
ne 02
po 03
út 04
st 05
čt 06
pá 07
so 08
ne 09
po 10
út 11
st 12
čt 13
pá 14
so 15
ne 16
po 17
út 18
st 19
čt 20
pá 21
so 22
ne 23
po 24
út 25
st 26
čt 27
pá 28
so 29
ne 30
po 31

OBEC HORNÍ LIBCHAVA - ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA HORNÍ LIBCHAVA

Obec Horní Libchava leží 5 km západně od České Lípy. V obci se nachází malé funkční letiště a sklárna. Obec se může pyšnit 
zámkem z roku 1593, kostelem sv. Jakuba a mariánským sloupem z roku 1701. V obci žije 731 obyvatel.

Základní škola a mateřská škola Horní Libchava je málotřídní škola s pěti postupnými ročníky ve třech třídách. Součástí školy 
je dvoutřídní mateřská škola, školní družina a školní jídelna. U školy se nachází zahrada, hřiště a tělocvična. Škola je zaměřena 
sportovně, pro málotřídní školy regionu organizuje tradiční turnaj ve florbale. Do školy dochází 28 žáků a do školky 35 dětí. pr

o
si

n
ec

David Třeštík, 5. ročník, Horní Libchava



MÁLOTŘÍDNÍ ŠKOLY NA ČESKOLIPSKU A NOVOBORSKU 

V srpnu 2008 se zrodil nápad obnovit tzv. „Sekci málotřídních škol“, která v regionu dříve velmi dobře fungovala. První 
úvodní setkání ředitelek málotřídních škol se konalo ve škole v Oknech. 

Další setkání na sebe nenechala dlouho čekat a ujaly se jich postupně školy z Volfartic, Starých  Splavů,  Brniště, Prysku,  Hor-
ní Libchavy, Stružnice, Sloupu v Čechách, Zahrádek, Polevska, Arnultovic. Školy pojímají společná setkávání podle svých 
představ a pro kolegyně připravují zajímavý program (prohlídku školy, vystoupení dětí, návštěvu hostů, školení, tvůrčí 
dílny, ukázkové hodiny, práci na projektech). Těchto akcí se účastní ředitelky a učitelky málotřídních škol.

Další aktivitou málotřídek jsou tzv. Diskusní kluby ředitelek, které se konají většinou jednou měsíčně v České Lípě. Ředitel-
ky mají možnost neformálně probrat své starosti, poradit se s kolegyněmi a předat si zajímavé informace. 

Velmi přínosné jsou akce organizované pro děti.

Na Českolipsku a Novoborsku je 17 málotřídních škol. Společných aktivit se účastní většina z nich a zapojené jsou 
také dvě venkovské školy 1. stupně ZŠ plně organizované. Akce jsou většinou zajišťovány bez dotací, s podporou 
zřizovatelů a z nadšení ředitelek a personálu škol. 

Titulní strana, informace o škole a obci: 
Obec Kunratice u Cvikova - Základní škola a Mateřská škola Kunratice u Cvikova
V Kunraticích má dlouhodobou tradici spolkový život. Svého největšího rozkvětu dosáhl zejména v období 1. republiky (1918-1939). 
Také v současné době žijí Kunratice čilým spolkovým životem. Nejaktivněji si vedou místní sportovci a hasiči. TJ Dynamo Kunratice 
má v současné době dva fotbalové týmy. Svou dlouholetou tradici má v obci také Sbor dobrovolných hasičů. Výše uvedené spolky svý-
mi aktivitami nabízejí občanům nejen možnost „aktivního odpočinku“, ale rovněž pořádají různé společenské akce, jak pro dospělé 
(Šibřinky, Hasičský ples), tak také pro děti (Pálení čarodějnic, Loučení s létem, Dětský den).
Základní škola a mateřská škola Kunratice u Cvikova je málotřídní škola se dvěma třídami a pěti postupnými ročníky. Součástí školy 
je jednotřídní mateřská škola, školní družina a školní jídelna. Škola se zaměřuje na ekologii, sportovní aktivity a lidové tradice.

Kalendář 2018 - Málotřídní základní a mateřské školy Českolipska a Novoborska
© Tisk Vallco Doksy, 2017
© Design Marcela Réblová, 2017
© Kresby žáci málotřídních škol, 2017

NÁZEV INTERNETOVÁ STRÁNKA

Základní škola a mateřská škola Dubnice http://www.zsdubnice.estranky.cz
Základní škola a mateřská škola Holany http://www.holany.cz
Základní škola a mateřská škola Horní Libchava http://www.zsmshornilibchava.cz
Základní škola a mateřská škola Kunratice u Cvikova http://www.zsamskunratice.estranky.cz
Základní škola a mateřská škola Nový Oldřichov http://www.skolanovyoldrichov.estranky.cz
Základní škola a mateřská škola Okna http://skola.obecokna.cz
Základní škola a mateřská škola Okrouhlá http://zsms.ouokrouhla.cz
Základní škola a mateřská škola Polevsko http://www.skolapolevsko.estranky.cz
Základní škola a mateřská škola Prácheň http://www.skolaprachen.estranky.cz
Základní škola a mateřská škola Prysk http://www.skolaprysk.cz
Základní škola a mateřská škola  Ralsko - Kuřívody http://skolakurivody.cz
Základní škola a mateřská škola Sloup v Čechách http://www.zsamssloup.cz
Základní škola a mateřská škola Doksy - Staré Splavy http://zsmsstaresplavy.cz
Základní škola Stružnice http://www.zsstruznice.cz
Základní škola a mateřská škola Svor http://www.zssvor.estranky.cz
Základní škola a mateřská škola Volfartice http://www.zsmsvolfartice.cz
Základní škola a Mateřská škola Zahrádky http://skolazahradky.cz
Základní škola a mateřská škola Brniště http://brniste.cz
Základní škola Nový Bor - Arnultovice http://www.zsarnultovice.cz

ORGANIZÁTOR AKCE TERMÍN KONÁNÍ

ZŠ a MŠ Zahrádky Turnaj ve vybíjené září
ZŠ a MŠ Prácheň Orientační závod říjen
ZŠ a MŠ Okna Výtvarničení únor
ZŠ a MŠ Prysk Recitační soutěž březen
ZŠ a MŠ Staré Splavy Pěvecká soutěž duben
ZŠ a MŠ Sloup Přehlídka dramatických forem květen
ZŠ a MŠ Horní Libchava Turnaj ve florbale květen
ZŠ a MŠ Polevsko Turnaj ve fotbale červen
ZŠ a MŠ Nový Oldřichov Atletický trojboj červen
ZŠ a MŠ Brniště Atletický trojboj červen


